

**TỈNH ĐOÀN - BAN TUYÊN GIÁO
TỈNH ỦY - TRƯỜNG CHÍNH TRỊ
CHÂU VĂN ĐẶNG TỈNH BẠC LIÊU**

Số: 158 - KHPH/TĐTN-BTGTU-TCT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bạc Liêu, ngày 06 tháng 6 năm 2019

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ
giai đoạn 2019 - 2022**

Thực hiện Hướng dẫn số 29 - HD/TWĐTN-BTG, ngày 01/4/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về “*Thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ giai đoạn 2019 - 2022*”. Nhằm đảm bảo việc thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới được tốt, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Trường Chính trị Châu Văn Đặng tỉnh Bạc Liêu xây dựng kế hoạch về việc thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ giai đoạn 2019 - 2022 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tập hợp cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên yêu thích và có khả năng nghiên cứu, trao đổi về lý luận, chính trị, góp phần trang bị cho đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên khả năng lý luận, nghiên cứu về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, nâng cao khả năng hoạt động tổng kết thực tiễn và khái quát thành lý luận khoa học.

- Việc tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ là một trong những giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tăng cường công tác lý luận của Đoàn, góp phần giải quyết những vấn đề mang tính lý luận đặt ra từ thực tiễn công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh.

- Tạo ra diễn đàn, sân chơi giúp cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên được bày tỏ suy nghĩ, nhận xét của cá nhân mình đối với những vấn đề giới trẻ quan tâm hiện nay đặc biệt trên mạng xã hội; các sự kiện chính trị - xã hội tại địa phương, trong nước và quốc tế nổi bật; các luồng tư tưởng khác nhau với những góc nhìn mang tính lý luận về hiện trạng đất nước, các vấn đề cần đặt ra đối với tổ chức Đoàn - Hội - Đội trong giai đoạn hiện nay và cùng nhau thảo luận, phân tích, nhận diện đúng sai để hiểu được vấn đề một cách thấu đáo, cặn kẽ.

- Hoạt động Câu lạc bộ phải gắn với công tác thanh vận, cung cấp kịp thời những thông tin chính thống để tạo cơ sở lý luận cho đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên phản bác lại những luận điệu sai trái xuyên tạc của các thế lực thù địch.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng, thành phần tham gia Câu lạc bộ Lý luận trẻ

- **Số lượng:** Câu lạc bộ nên có từ 10 - 20 thành viên. Trong trường hợp số lượng nhiều hơn 20 thành viên thì chia thành các tổ, nhóm để sinh hoạt.

- **Thành phần:** Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên yêu thích và có khả năng nghiên cứu về lý luận, chính trị. Khuyến khích đội ngũ Đảng viên trẻ, giảng viên trẻ, báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp tham gia sinh hoạt Câu lạc bộ.

Ngoài ra, mời các cô chú lão thành cách mạng, cựu cán bộ Đoàn, các đồng chí trong cấp ủy Đảng, các giáo viên, giảng viên giảng dạy các môn học về chủ nghĩa Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ nghĩa xã hội khoa học, lịch sử Đảng... tham gia với vai trò tư vấn, hỗ trợ, báo cáo viên.

2. Quy trình thành lập, thời gian sinh hoạt và kết cấu buổi sinh hoạt (Có Hướng dẫn cụ thể riêng)

3. Nội dung và hình thức sinh hoạt của Câu lạc bộ Lý luận trẻ

3.1. Nội dung sinh hoạt

- Nghiên cứu các vấn đề của chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh và các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước.

- Nghiên cứu các vấn đề lý luận, thực tiễn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

- Năm bắt, trao đổi các vấn đề liên quan đến tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, đặc biệt là thông qua hệ thống báo chí, báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội và các trang mạng xã hội.

- Thành lập và duy trì hoạt động trang cộng đồng của Câu lạc bộ để nắm bắt thông tin, đấu tranh với những luận điệu sai trái, thù địch của các thế lực thù địch, phản cách mạng, tuyên truyền những thông tin tốt, những hành động đẹp, nhân rộng những giá trị nhân văn để thúc đẩy xã hội tốt đẹp hơn.

3.2. Hình thức sinh hoạt

- Tổ chức các buổi sinh hoạt tọa đàm, diễn đàn, hội thảo; thuyết trình, hùng biện; tổ chức và tham gia các cuộc thi; nghe báo cáo chuyên đề; giao lưu với các nhân chứng, nhà nghiên cứu về các vấn đề lý luận mà thành viên Câu lạc bộ quan tâm.

- Tổ chức thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học; đề xuất các ý tưởng,

sáng kiến; thực hiện các cuộc khảo sát, điều tra xã hội học về những vấn đề liên quan đến sự phát triển của thanh niên tại địa phương, đơn vị (*diễn biến tư tưởng, nhận thức của thanh niên, những vấn đề tác động trực tiếp đến quyền lợi, nhu cầu của thanh niên; dư luận thanh niên, các luồng tư tưởng, trào lưu mới trong giới trẻ...*), thực hiện việc khảo sát, ghi nhận, đánh giá hiệu quả, sự chuyển biến về mặt nhận thức của đoàn viên, thanh niên sau các hoạt động tuyên truyền, giáo dục của Đoàn.

- Thông qua các bài viết, quan điểm đấu tranh với luận điệu sai trái của các thế lực thù địch; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, những quan điểm đúng đắn thông qua các trang mạng xã hội do các cấp bộ Đoàn quản lý.

4. Tiến độ thực hiện

4.1. Giai đoạn 1: Trong năm 2019

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chọn đơn vị Đoàn khôi các cơ quan tỉnh làm điểm chỉ đạo thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ cấp tỉnh.

4.2. Giai đoạn 2: Từ năm 2020 - 2022

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn thành lập và tổ chức duy trì có hiệu quả hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ các cấp đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ giai đoạn 2019 - 2022 triển khai đến các huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn là bộ phận thường trực chịu trách nhiệm tham mưu, theo dõi việc thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ theo từng giai đoạn. Đồng thời, định kỳ hàng quý tổ chức giao ban các Câu lạc bộ và cuối năm báo cáo đánh giá tổng kết hoạt động về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn theo đúng tiến độ và thời gian quy định.

- Phối hợp tập huấn nâng cao năng lực tiếp cận thông tin tuyên truyền cho Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ; thường xuyên đăng tải và chia sẻ những bài viết, giới thiệu hoạt động, mô hình sáng tạo của các Câu lạc bộ; định hướng nội dung sinh hoạt hàng quý cho Câu lạc bộ Lý luận trẻ và hỗ trợ giới thiệu báo cáo viên các chuyên đề cần thiết.

- Mời các cô chú lão thành cách mạng, cựu cán bộ Đoàn, báo cáo viên, các đồng chí trong cấp ủy Đảng, các giáo viên, giảng viên giảng dạy các môn

học về chủ nghĩa Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ nghĩa xã hội khoa học, lịch sử Đảng... tham gia với vai trò tư vấn, hỗ trợ, báo cáo viên.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với tổ chức Đoàn cùng cấp thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ giai đoạn 2019 - 2022.

- Cử thành viên tham gia Câu lạc bộ Lý luận trẻ với vai trò tư vấn, hỗ trợ, báo cáo viên.

- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Trường chính trị Châu Văn Đặng tổ chức tập huấn nâng cao năng lực tiếp cận thông tin tuyên truyền cho Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ; đồng thời, hỗ trợ tài liệu tuyên truyền, cung cấp thông tin chính thống trước các vấn đề kinh tế - chính trị - văn hóa, xã hội để tạo cơ sở nhận thức, lý luận cho đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, đồng thời qua đó có cơ sở, điều kiện đấu tranh, phản bác lại những luận điệu sai trái xuyên tạc của các thế lực thù địch.

3. Trường chính trị Châu Văn Đặng

- Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cung cấp tài liệu, báo cáo thông tin, chuyên đề mang tính nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn của đất nước và địa phương.

- Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao năng lực tiếp cận thông tin tuyên truyền cho Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ; đồng thời, hỗ trợ tài liệu tuyên truyền, cung cấp thông tin chính thống trước các vấn đề kinh tế - chính trị - văn hóa, xã hội để tạo cơ sở nhận thức, lý luận cho đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, đồng thời qua đó có cơ sở, điều kiện đấu tranh, phản bác lại những luận điệu sai trái xuyên tạc của các thế lực thù địch.

- Cử các đồng chí là giảng viên trẻ tham gia Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ; đồng thời, cử thành viên tham gia Câu lạc bộ với vai trò tư vấn, hỗ trợ, báo cáo viên.

4. Các huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc

- Trên cơ sở Kế hoạch phối hợp thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ giai đoạn 2019 - 2022, các huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện; chủ động tham mưu cấp ủy, phối hợp với các cơ quan cùng cấp chuẩn bị các điều kiện thành lập Câu lạc bộ theo đúng tiến độ, thời gian quy định.

- Riêng đối với Đoàn khối các cơ quan tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch, tiến hành rà soát nhu cầu đoàn viên, thanh niên

và chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết thành lập Câu lạc bộ Lý luận trẻ cấp tỉnh (*Thời gian ra mắt Câu lạc bộ trong tháng 6/2019*).

- Phát huy năng lực, vai trò thành viên Câu lạc bộ; có sản phẩm cụ thể của Câu lạc bộ trong quá trình sinh hoạt (*bài viết, tư liệu, các sản phẩm tuyên truyền, giáo dục, các hội thi, các diễn đàn...*); Câu lạc bộ phải là nơi tập trung những thành viên yêu thích lý luận và tự nguyện tham gia; hoạt động hiệu quả, thiết thực; có thể sáng tạo lồng ghép hình thức sinh hoạt Câu lạc bộ Lý luận trẻ với các Câu lạc bộ khác có cùng mục tiêu hoạt động nhưng phải đảm bảo tính chính trị, tính chiến đấu và tính lý luận của câu lạc bộ.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thành lập và tổ chức hoạt động Câu lạc bộ Lý luận trẻ giai đoạn 2019 - 2022.

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY



Lâm Hồ Sỹ

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Ngô Vũ Thăng

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ CHÂU VĂN ĐẶNG



TS. Trần Quốc Nông

Nơi nhận:

- BTG TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy;
- BDV Tỉnh ủy;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- BTG Tỉnh ủy;
- Trường Chính trị Châu Văn Đặng;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- BTG các huyện, thị, thành ủy;
- BTG Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;
- Phòng CT Đảng, CT Chính trị Công an tỉnh;
- Phòng CT BCH Quân sự, BĐBP tỉnh;
- Các Đoàn trực thuộc;
- Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị các huyện, thị xã, thành phố;
- BBT Website Tỉnh Đoàn;
- Lưu VP, BTG.